



► Konkursy rozstrzygnięte, a cykl imprez w ramach Śląskiego Kalendarza Ekologicznego dobiega końca

# O wodzie i drzewach

Powoli dobiega końca cykl imprez w Śląskim Ogrodzie Botanicznym w Mikołowie w ramach Śląskiego Kalendarza Ekologicznego. Tym razem mogliśmy uczestniczyć w dwóch wydarzeniach Dniu Rzeki oraz Jabłoni. Przypomnijmy, że Śląski Kalendarz Ekologiczny odbywa się pod patronatem i przy wsparciu finansowym Wojewódzkiego Funduszu Ochrony Środowiska i Gospodarki Wodnej w Katowicach.

Tym razem w niedzielne popołudnia we wrześniu i na początku października mogliśmy poznać tajemnice rzeki i wielu odmian jabłoni, a także poznać tajemnice innych drzew.

## DZIEŃ RZEKI

Na początek uczestnicy mogli sprawdzić swoją wiedzę i umiejętności w grze terenowej „Rzeki i ich mieszkańcy”, podczas której było dużo dobrej zabawy i porcja wiedzy. Były warsztaty, na których dzieci dowiedziały się co kryje rzeka oraz robienia naturalnych maseczek. A podczas zbiórki elektrośmieci udało się zgro-



madzić sporą sumę odpadów. Można było zobaczyć jak działają profesjonalne, turystyczne filtry do oczyszczania brudnej wody, które warto zabrać ze sobą w dzikie tereny. Organizatorzy uczyli również jak zrobić naturalny filtr do wody. Zaprezentowano film „Wisła - rzeka życia” oraz ogłoszono wyniki konkursu literackiego pt. „Rzeka, Rzeczka, Rzeczulka”. A wzdłuż alej spacerowych prezentowano wystawę fotograficzną „Świat przyrody malowany elektronami. Ponadto były gry planszowe, plenerowe malowanie oraz wiele innych atrakcji.

## O STARYCH I NOWYCH ODMIANACH JABŁONI I NIE TYLKO

W Dniu Jabłoni, atrakcją całej imprezy były owoce tak ukochane przez wielu. Zaczęło się od „Jabłkowego sudoku”, czyli ostatniej w tym roku grze terenowej. Jak zwykle nie zabrakło dobrej zabawy i szczypty wiedzy oraz finałowej pieczętki do legitymacji. Pierwszych 150 Zielonych Od-



krywców otrzymało nagrody dofinansowane ze środków WFOŚiGW w Katowicach.

Były warsztaty „Rośliny w powiększeniu”, gdzie przy użyciu binokularu uczestnicy sprawdzali cechy gatunków, które są niewidoczne gołym okiem. Dowiedzieli się jak rozróżnić lipę szerokolistną od lipy drobnolistnej. I drewno z jakiego drzewa wykorzystuje się do produkcji instrumentów muzycznych. Wyświetlano także film „Drzewa wo-

kół nas” - czy drogi mogą być jednocześnie zielone i bezpieczne? Fundacji EkoRozwoju z Wrocławia. Film ujawni magiczny świat gatunków rosnących tuż obok nas oraz przybliży pracę ludzi, którzy drzewami opiekują się na co dzień i dobrze je znają.

W ramach Śląskiego Kalendarza Ekologicznego odbędą się jeszcze dwa spotkania w grudniu: Dzień Śnieżynki i Międzynarodowy Dzień Wolontariusza.

## Program „Czyste powietrze” rozpisany jest na 10 lat

# Spotkania trwają - wnioski można już składać

Na terenie województwa śląskiego, a także w powiecie mikołowskim odbywają się spotkania informacyjnej z mieszkańcami w ramach programu „Czyste powietrze”. W akcji promocyjnej biorą udział eksperci z Wojewódzkiego Funduszu Ochrony Środowiska i Gospodarki Wodnej w Katowicach, którzy szczegółowo tłumaczą kto i kiedy, i w jakie wysokości może otrzymać dofinansowanie.

W powiecie mikołowskim spotkania odbyły się w Mikołowie, Łaziskach Górnych, Orzeszu i Ornontowicach. W tej ostatniej gminie informacji udzielała Magdalena Kostecka z Funduszu, która na początek zaproponowała zebrany monitorowanie stanu powietrza za pomocą aplikacji „Jakość powietrza w Polsce” co wydaje się z jednej strony rozsądne, a z drugiej - co nam da świadomość, że posyłając dzieci do szkoły każemy im wdychać truciznę? Czy możemy nie posyłać dzieci do szkoły tylko dlatego, że w naszej ocenie powietrze im zaszkodzi? Oczywiście, że nie ale z taką wiedzą łatwiej będzie nam podjąć decyzję o wymianie systemu ogrzewania i ociepleniu domu.

Ma nam w tym pomóc też program „Czyste powietrze”, który pomaga odzyskać część nakładów poniesionych przez beneficjentów na dostosowanie kotłowni i domów do zmieniających się przepisów. Budżet programu jest spory, bo wynosi 103



Spotkanie informacyjne w Mikołowie poprowadził Adam Lewandowski, wiceprezes Funduszu.

mld zł i jest rozłożony na 10 lat. Wysokość dofinansowań do kotłów 5 klasy jest procentowa i uzależniona od dochodów w przeliczeniu na członka gospodarstwa domowego. Im mniejszy dochód tym większe dofinansowanie. Do dochodów gospodarstwa domowego nie wliczają się pieniądze z programu „500+”. Łączna kwota dofinansowania pokrywająca koszty kwalifikowane dla jednego

domu może osiągnąć aż 53 000 zł co w praktyce oznacza, że najbogatsi beneficjenci będą mogli wydać na modernizację około 175 000 zł.

## CZAS NA WNIOSKI

Wojewódzki Fundusz ogłosił, że rusza nabór wniosków o dofinansowanie w ramach Programu priorytetowego „Czyste Po-

wietrze”. Wnioski należy składać w Wojewódzkim Funduszu Ochrony Środowiska i Gospodarki Wodnej w Katowicach w terminie do 30 czerwca 2027r. do godz. 24.00. Konsultacje i osobiste składanie wniosków: Katowice, ul. Wita Stwosza 2 (I piętro) w godz. 7.30 do 15.30.

Adres do korespondencji - wysyłanie wniosków pocztą na adres: ul. Plebiscytowa 19, 40-035 Katowice. Wniosek skła-

da się w wersji elektronicznej poprzez: aplikację internetową (tj. Portal Beneficjenta dostępny na stronie WFOŚiGW)



W Ornontowicach informowała o programie Magdalena Kostecka

## PRZYPOMNIJMY, ŻE CELEM PROGRAMU JEST

Poprawa efektywności energetycznej i zmniejszenie emisji pyłów i innych zanieczyszczeń do atmosfery z istniejących jednorodzinnych budynków mieszkalnych lub uniknięcie emisji zanieczyszczeń powietrza pochodzących z nowo budowanych jednorodzinnych budynków mieszkalnych. Przez jednorodzinny budynek mieszkalny, zgod-

nie z Ustawą z dnia 7 lipca 1994r. - Prawo budowlane (t.j. Dz.U. z 2017 poz.1332, z późn. zm.), należy rozumieć budynek wolnostojący albo budynek w zabudowie bliźniaczej, szeregowej lub grupowej, służący zaspokajaniu potrzeb mieszkaniowych, stanowiący konstrukcyjnie samodzielną całość, w którym dopuszcza się wydzielenie nie więcej niż dwóch lokali mieszkalnych albo jednego lokalu mieszkalnego i lokalu użytkowego o powierzchni całkowitej nieprzekraczającej 30% powierzchni całkowitej budynku.

## BENEFICJENTAMI SĄ OSOBY FIZYCZNE:

posiadające prawo własności lub będące współwłaścicielami jednorodzinnego budynku mieszkalnego, o którym mowa w ust. 1 Programu. W przypadku gdy jednorodzinny budynek mieszkalny jest we współwłasności kilku osób dofinansowanie przysługuje współwłaścicielowi, pod warunkiem wyrażenia zgody przez pozostałych współwłaścicieli tego budynku.